
МОУ Сапожковская СШ им. Героя России Тучина А. И. 
  

 

 

 

 

Приказ 

30.08.2024                                                                  № 98 

р.п. Сапожок 

 

    

         

 

О режиме работы школы в 2024-2025 учебном году 

  

        На основании ст. 28, п.2 ст. 30 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 г. N273-ФЗ, приказа  Минпросвещения Российской Федерации от 27.12.2023 

№1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения 

России, касающиеся федеральных государственных стандартов основного общего и 

среднего общего образования, приказа Министерства просвещения Российской федерации 

от 22.01.2024 №31 «О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и 

Минпросвещекния России, касающиеся федеральных государственных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», в соответствии с 

правилами СП 2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Устава школы, в 

целях определения оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий 

и продолжительности каникул в 2024-2025 учебном году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить следующий режим работы школы на 2024-2025 учебный год: 

 

1.1. Начало 2024-2025 учебного года - 2 сентября 2024 года. 

1.2. Продолжительность учебного года: 

для 1 классов - 33 учебные недели 

для 2-4 классов - 34 учебные недели 

для 5-9 классов - 34 учебных недели 

для 10-11 классов - 34 учебных недели. 

 

1.3. Сроки окончания учебного года: 

1-4 классы - 27 мая 2025 года 

5-9 классы - 27 мая 2025 года 

10-11 классы - 27 мая 2025 года. 

 

1.4. Установить следующие сроки и продолжительность каникул в 2024-2025 учебном 

году: 

 
Учебная 
четверть 

Сроки Количество 
учебных   
недель 

Сроки 
 каникул 

Кол-во  
календарных дней 

1  02.09.2025 г. 
25.10.2024 г. 

8 недель  
(40 учебных дней) 

26.10.2024 г.- 
   04.11.2024 г. 

10 к.д. 

2 05.11.2024 г.- 
28.12.2024 г. 

8 недель  
(39 учебных дней) 

 29.12.2024 г.-  
   08.01.2025 г. 

11 к.д. 



МОУ Сапожковская СШ им. Героя России Тучина А. И. 
  

3 09.01.2025 г.- 
28.03.2025 г. 

11 недель 
(56 учебных дней) 

29.03.2025 г.- 
   06.04.2025 г. 

9 к.д. 

4   07.04.2025 г.- 
    27.05.2025 г. 

7 недель 
(35 учебных дней) 

  

Итого  
 

33 нед.-165 дней; 
34 нед.-170 дней; 
 

Праздничные дни: 
4 ноября 
23 февраля  
8 марта  
1 мая 
9 мая 

 

1.5. Дополнительные каникулы для учащихся первых классов провести с 08.02.2024 

года по 16.02.2024 года (7 календарных дней). 

 

1.6. Считать не учебными днями государственные праздники: 4 ноября, 23 февраля,   

8 марта, 1 мая, 9 мая. 

 

2. В связи с эпидемиологической обстановкой заболеваемости гриппом, COVID 

обеспечить медицинское сопровождение образовательного процесса, включая: 

- проведение при входе в школу ежедневного  «утреннего фильтра» с обязательной 

термометрией; 

- организацию в течение дня систематического наблюдения за состоянием здоровья 

обучающихся, при выявлении больного ребенка или с подозрением на заболевание – 

необходимо незамедлительно изолировать от здоровых детей (временное размещение 

в медицинской комнате) до прихода родителей или госпитализировать в медицинскую 

организацию с информированием родителей (законных представителей); 

-усиление контроля за принятием детей после перенесенного заболевания, а также 

отсутствия более 3 дней (за исключением выходных и праздничных дней) - принимать 

в образовательные организации только при наличии справки с указанием диагноза, 

длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта  с инфекционными 

больными. 

 

3. Установить следующий режим учебных занятий и перемен: 

 

3.1. На основании решения Управляющего совета школы от 22 мая 2013 года для 

учащихся 1-11 классов устанавливается 5-дневная учебная неделя. 

3.2. Установить начало учебных занятий в Сапожковской СШ им. Героя России 

Тучина А.И. и в отделении начальной школы в 8 ч.30 мин. 

3.3. Установить  продолжительность уроков во 2-х-11-х классах по 40 минут, в 1-х 

классах в сентябре, октябре - по 3 урока по 35 минут, в ноябре, декабре - по 4 

урока по 35 минут, с января по май - по 4 урока по 40 минут и 1 раз в неделю 5-й 

урок за счет урока физической культуры. 

3.4. В связи с переходом на пятидневную учебную неделю и 40-минутную 

продолжительность урока классным руководителям, методическим службам 

учителям школы в практической деятельности учитывать, что наиболее 

существенное влияние на результативность обучения имеют такие факторы, как: 

• мотивация учащегося; 

• заинтересованность родителей в результативности учения и сохранении 

здоровья ребенка; 

• соответствие суточных и недельных нагрузок санитарно-гигиеническим 

нормам; 

• использование здоровьесберегающих технологий на учебных занятиях; 

• достаточная для рекреации организма продолжительность отдыха; 



МОУ Сапожковская СШ им. Героя России Тучина А. И. 
  

• ритмичность чередования режимов работы и отдыха; 

• интенсивность умственных процессов на уроке; 

• включение механизмов глубинной памяти; 

• посильность преодоления предлагаемых нагрузок и нахождения их в зоне 

ближайшего развития ребенка; 

• естественная интегративность учебных программ; 

•соответствие степени сложности учебного материала уровню 

интеллектуального, психологического и физического развития школьников. 

3.5. Утвердить расписание звонков: 

1- классы отделения начальной школы (1 ,2 четверти): 

 Начало Окончание Перемена 

1 урок 8.30 9.05 15 минут 

2 урок 9.20 9.55 20 минут 

3 урок 10.15 10.50 20 минут 

4 урок 11.10 11.50 20 минут 

5 урок 12.10 12.45 25 минут 

                                            

                                         2- 4 классы отделения начальной школы: 

 Начало Окончание Перемена 

1 урок 8.30 9.10 10 минут 

2 урок 9.20 10.00 10 минут 

3 урок 10.10 10.50 20 минут 

4 урок 11.10 11.50 20 минут 

5 урок 12.10 12.50 10 минут 

   

                                         5 -11 классы СШ  

  Начало Окончание Перемена 

1 урок 8.30 9.10 10 минут 

2 урок 9.20 10.00 15 минут 

3 урок 10.15 10.55 10 минут 

4 урок 11.05 11.45 15 минут 

5 урок 12.00 12.40 10 минут 

6 урок 12.50 13.30 10 минут 

7 урок 13.40 14.20 - 

 

3.6. Проведение учебных занятий осуществлять строго по расписанию, 

составленному диспетчером школы Соболевой М.А., согласованному с 

заместителями директора по учебно-воспитательной работе Артемовой О.Ю., 

Ефремкиной Л.В. и утвержденному директором школы. 

3.7.  Определить время приема пищи детей на перемене: 

для учащихся 1- х классов - после 2  урока; 

для учащихся 2 - 4-х классов - после 3 и 4-х уроков; 

для учащихся 5 - 11-х классов - после 2 и 4-х уроков. 

3.8. Классные руководители, учителя-предметники сопровождают детей в столовую и 

обратно, присутствуют при приеме пищи детьми и обеспечивают порядок и 

дисциплину. 

3.9. Ведение электронных дневников  считать обязательным для каждого 

обучающегося 2-11 классов. 

 

4. Графики входа в школу и посещения столовой, приведенные выше, действуют в 

штатном режиме, начиная со 2 сентября 2024 года. 



МОУ Сапожковская СШ им. Героя России Тучина А. И. 
  

 

5. Установить сроки аттестации учащихся: 

 

3.1 Промежуточная аттестация учащихся 2-9 классов - по четвертям, учащихся 10 -11 

классов - по полугодиям; 

3.2. Государственная итоговая аттестация учащихся 9 и 11 классов - в сроки, 

установленные Министерством Просвещения РФ. 

 

6. С целью обеспечения порядка, дисциплины учащихся, предупреждения травматизма, а 

также для поддержания чистоты и сохранности школьного имущества, установить 

дежурство по школе и по столовой дежурных администраторов, дежурных учителей и 

дежурных учащихся согласно графику, утвержденному директором школы. 

 

7. Режим работы педагогических работников школы: 

 

7.1. Все учителя школы обязаны приходить на работу не позднее, чем за 10 минут до 

начала своего урока. 

7.2. Работники школы по окончании работы в помещениях школы обязаны закрыть 

водопроводные краны, окна, выключить свет и электроприборы. Невыполнение 

указанного требования влечет персональную ответственность работника в 

соответствии с трудовым законодательством. 

7.3. Осуществлять проведение экскурсий, походов, выходы с детьми в кино, театры, 

соревнования только с разрешения директора школы, оформленного приказом по 

школе. 

7.4. Всем классным руководителям, учителям-предметникам ежедневно заполнять 

электронный журнал. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор    В.А. Никитин. 

 

С приказом ознакомлены: 

 

                                                                                 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МОУ Сапожковская СШ им. Героя России Тучина А. И. 
  

 

 

 

 


